ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 октября 2024 г. 105- 3

О Координационном совете по повышению финансовой грамотности
и формированию финансовой культуры граждан

Донецкой Народной Республики

В соответствии со Стратегией повышения финансовой грамотности
и формирования финансовой культуры до 2030 года, утвержденной
распоряжением Правительства Российской Федерации от 24 октября 2023 года
2958-р, в целях координации деятельности исполнительных органов

Донецкой Народной Республики, органов местного самоуправления
муниципальных образований Донецкой Народной Республики,
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,
расположенных на территории Донецкой Народной Республики, Отделения
по Донецкой Народной РеспубликеЮжного главного управления Центрального
банка Российской Федерации и других организаций, направленной
на повышение финансовой грамотности и формирование финансовой культуры
граждан Донецкой Народной Республики, руководствуясь статьями 72, 73
Конституции Донецкой Народной Республики, статьями 9, 15 Закона Донецкой
Народной Республики от 29 сентября 2023 года 1-РЗ «О Правительстве
Донецкой Народной Республики», Правительство Донецкой Народной
Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

финансовой1. Создать Координационный
грамотности и формированию финансовой культуры граждан Донецкой
Народной Республики.

совет по повышению

2. Утвердить:
2.1. Положение о Координационном совете по повышению финансовой

грамотности и формированию финансовой культуры граждан Донецкой
Народной Республики (приложение 1);

2

2.2. Состав Координационного совета по повышению финансовой
грамотности и формированию финансовой культуры граждан Донецкой
Народной Республики (приложение 2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на исполняющего обязанности заместителя Председателя Правительства
Донецкой Народной Республики Санакоева М.М.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Е.А. СолнцевПредседатель Правительства

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 15 октября 2024 г. 105-3

ПОЛОЖЕНИЕ
о Координационном совете по повышению финансовой грамотности

и формированию финансовой культуры граждан
Донецкой Народной Республики

1. Координационный совет по повышению финансовой грамотности
и формированию финансовой культуры граждан Донецкой Народной
Республики (далее - Координационный совет) является межведомственным
коллегиальным органом, координирующим деятельность исполнительных
органов Донецкой Народной Республики, органов местного самоуправления
муниципальных образований Донецкой Народной Республики,
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,
расположенных на территории Донецкой Народной Республики, Отделения
по Донецкой Народной Республике Южного главного управления
Центрального банка Российской Федерации и других организаций,
направленную на повышение финансовой грамотности, в том числе
финансовой киберграмотности, и формирование финансовой культуры граждан
Донецкой Народной Республики.

2. Координационный совет в своей деятельности руководствуется
Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными
законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации,
Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами
Донецкой Народной Республики, а также настоящим Положением.

3. В компетенцию Координационного совета входит решение следующих
основных задач:

а) координация работы документа
стратегического планирования Донецкой Народной Республики в сфере
повышения финансовой грамотности и формирования финансовой культуры
граждан, а также контроль за его реализацией;

б) анализ хода реализации документа стратегического планирования
Донецкой Народной Республики в сфере повышения финансовой грамотности
и формирования финансовой культуры граждан, подготовка предложений

участников реализации

по его совершенствованию.
4. На Координационный совет возлагаются следующие полномочия:
а) обеспечение взаимодействия исполнительных органов Донецкой

2

Народной Республики, органов местного самоуправления муниципальных
образований Донецкой Народной Республики, территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти, расположенных на территории
Донецкой Народной Республики, Отделения по Донецкой Народной
Республике Южного главного управления Центрального банка Российской
Федерации и других организаций в целях реализации документа
стратегического планирования Донецкой Народной Республики в сфере
повышения финансовой грамотности и формирования финансовой культуры
граждан;

б) контроль за подготовкой и осуществлением мероприятий
по реализации документа стратегического планирования Донецкой Народной
Республики в сфере повышения финансовой грамотности и формирования
финансовой культуры граждан;

в) оценка эффективности мероприятий по реализации документа
стратегического планирования Донецкой Народной Республики в сфере
повышения финансовой грамотности и формирования финансовой культуры
граждан;

г) осуществление оценки уровня рисков реализации документа
стратегического планирования Донецкой Народной Республики в сфере
повышения финансовой грамотности и формирования финансовой культуры
граждан, принятие необходимых мер по управлению рисками;

д) мониторинг хода реализации документа стратегического планирования
Донецкой Народной Республики в сфере повышения финансовой грамотности
и формирования финансовой культуры граждан;

е) координация
стратегического планирования Донецкой Народной Республики в сфере
повышения финансовой грамотности и формирования финансовой культуры

работы участников реализации документа

граждан по подготовке отчета о реализации в соответствующем году документа
стратегического планирования Донецкой Народной Республики в сфере
повышения финансовой грамотности и формирования финансовой культуры
граждан;

ж) подготовка предложений по корректировке документа стратегического
планирования Донецкой Народной Республики в сфере повышения финансовой
грамотности и формирования финансовой культуры граждан.

5. Координационный совет формируется в составе трех сопредседателей
сопредседателейКоординационного

Координационного совета, членов Координационного совета и ответственного
секретаря Координационного совета.

6. Координационный совет возглавляют заместитель Председателя
Правительства Донецкой Народной Республики, Министр финансов Донецкой
Народной Республики и управляющий Отделением по Донецкой Народной
Республике Южного главного управления Центрального банка Российской
Федерации на принципах сопредседательства.

7. В состав Координационного совета входят представители
исполнительных органов Донецкой Народной Республики, территориальных

заместителейсовета, трех

3

органов федеральных органов исполнительной власти, располагающихся
на территории Донецкой Народной Республики, Отделения по Донецкой
Народной Республике Южного главного управления Центрального банка
Российской Федерации, а также представители других заинтересованных
организаций, деятельность и профессиональные компетенции которых будут
способствовать повышению эффективности работы Координационного совета.

8. Сопредседатели Координационного совета:
а) организуют работу Координационного совета и обеспечивают контроль

за исполнением его решений;
б) определяют перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов

на заседаниях Координационного совета;
в) организуют перспективное и текущее планирование работы

Координационного совета;
г) координируют работу участников реализации документа

стратегического планирования Донецкой Народной Республики в сфере
повышения финансовой грамотности и формирования финансовой культуры
граждан по подготовке отчета о реализации в соответствующем году документа
стратегического планирования Донецкой Народной Республики в сфере
повышения финансовой грамотности и формирования финансовой культуры
граждан;

д) представляют Координационный совет во взаимоотношениях
с федеральными органами исполнительной власти, исполнительными органами
субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,
Центральным банком Российской Федерации и другими организациями.

9. В отсутствие сопредседателей Координационного совета
их обязанности исполняют заместители сопредседателей Координационного
совета.

10. Координационный совет для осуществления своих полномочий имеет
право:

а) взаимодействовать по вопросам, входящим в компетенцию
Координационного совета, с федеральными органами исполнительной власти,
исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами
местного самоуправления, Центральным банком Российской Федерации
и другими организациями, получать от них в установленном порядке
необходимые материалы и информацию по вопросам, отнесенным
к компетенции Координационного совета;

б) пользоваться в установленном порядке открытыми информационными
базами, результатами социологических и статистических исследований данных
федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов
субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления,
Центрального банка Российской Федерации и других организаций, в том числе
международных организаций;

в) привлекать в установленном порядке для получения аналитической
и консультационной поддержки представителей экспертного и научного
сообщества;

4

г) создавать рабочие группы и иные рабочие органы в целях изучения
вопросов, касающихся реализации документа стратегического планирования
Донецкой Народной Республики в сфере повышения финансовой грамотности
и формирования финансовой культуры граждан, а также для подготовки
проектов решений Координационного совета.

11. Работа Координационного совета осуществляется в соответствии
с планом, ежегодно утверждаемым сопредседателями Координационного
совета.

12. Ответственный секретарь Координационного совета:
а) оказывает содействие сопредседателям Координационного совета

и их заместителям в организации работы Координационного совета;
б) запрашивает для подготовки материалов к очередному заседанию

Координационного совета необходимую информацию у членов
Координационного совета, исполнительных органов Донецкой Народной
Республики, органов местного самоуправления муниципальных образований
Донецкой Народной Республики, территориальных органов федеральных
органов исполнительной власти, расположенных на территории Донецкой
Народной Республики, Отделения по Донецкой Народной Республике Южного
главного управления Центрального банка Российской Федерации и других
организаций;

в) осуществляет мероприятия по планированию деятельности
Координационного совета;

г) организует подготовку и проведение заседаний Координационного
совета;

д) организует доведение материалов, подготовленных к очередному
заседанию Координационного совета, до сведения членов Координационного
совета, а также заинтересованных исполнительных органов Донецкой
Народной Республики, органов местного самоуправления муниципальных
образований Донецкой Народной Республики, территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти, расположенных на территории
Донецкой Народной Республики, Отделения по Донецкой Народной
Республике Южного главного управления Центрального банка Российской
Федерации и других организаций;

е) осуществляет по поручению сопредседателей Координационного
совета (заместителей сопредседателей Координационного совета) контроль
за исполнением решений Координационного совета;

ж) оформляет протоколы заседаний Координационного совета.
13. Заседания Координационного совета, в том числе выездные,

проводятся не реже одного раза в год. При необходимости могут проводиться
внеочередные заседания Координационного совета.

14. Заседания Координационного совета проводятся в очной форме,
в том числе с использованием видео-конференц-связи, или в форме заочного
голосования.

15. При принятии сопредседателями Координационного совета
(заместителями сопредседателей Координационного совета) решения

5

о проведении заочного голосования члены Координационного совета
уведомляются об этом ответственным секретарем Координационного совета
с указанием срока, до которого они могут в письменной форме представить
мнение по вопросу, вынесенному на заочное голосование.

16. Заседания Координационного совета проводят сопредседатели
Координационного совета (заместители сопредседателей Координационного
совета).

17. Члены Координационного совета, не имеющие возможности принять
личное участие в заседании Координационного совета в очной форме, вправе
представить письменное мнение по вопросам повестки дня заседания
Координационного совета не позднее чем за 1 (один) рабочий день
до дня заседания Координационного совета.

18. Заседание Координационного совета считается правомочным, если
на нем присутствуют (участвуют в заочном голосовании) не менее двух третей
общего числа членов Координационного совета.

19. Решение Координационного совета принимается простым
большинством голосов присутствующих на заседании (участвующих в заочном
голосовании) членов Координационного совета с учетом их мнений,
изложенных в письменной форме (в случае проведения заседания
Координационного совета в очной форме).

20. При равенстве голосов присутствующих на заседании (участвующих
в заочном голосовании) членов Координационного совета с учетом их мнений,
изложенных в письменной форме (в случае проведения заседания
Координационного совета в очной форме), решающими являются голоса
сопредседателей Координационного совета (заместителей сопредседателей
Координационного совета), которые проводят заседание Координационного
совета.

21. При равенстве голосов присутствующих на заседании (участвующих
в заочном голосовании) членов Координационного совета с учетом их мнений,
изложенных в письменной форме (в случае проведения заседания
Координационного совета в очной форме), включая голоса сопредседателей
Координационного совета (заместителей сопредседателей Координационного
совета), которые проводят заседание Координационного совета, принимается
решение об отложении рассмотрения соответствующего вопроса
и о назначении новой даты его рассмотрения.

22. Подготовка материалов к заседанию Координационного совета
осуществляется ответственным секретарем Координационного совета
по предложениям исполнительных органов Донецкой Народной Республики,
органов местного самоуправления муниципальных образований Донецкой
Народной Республики, территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти, расположенных на территории Донецкой Народной
Республики, Отделения по Донецкой Народной Республике Южного главного
управления Центрального банка Российской Федерации и других организаций,
к сферам ведения которых относятся вопросы повестки дня заседания
Координационного совета.

6

23. Уведомление о предстоящем заседании Координационного совета
и материалы, которые планируется рассматривать на заседании
Координационного совета, направляются членам Координационного совета
не позднее чем за 5 (пять) рабочих дней до дня заседания Координационного
совета.

24. Члены Координационного совета обладают равными правами
при обсуждении вопросов, рассматриваемых на заседании Координационного
совета.

25. Решения, принимаемые на заседаниях Координационного совета,
оформляются протоколом, который подписывают сопредседатели
Координационного совета (заместители сопредседателей Координационного
совета), которые проводят заседание Координационного совета. Копия
протокола заседания Координационного совета рассылается ее членам
не позднее 30 (тридцати) рабочих дней после дня заседания Координационного
совета.

26. Решения Координационного совета, принятые в пределах
его компетенции, носят рекомендательный характер для исполнения
исполнительными органами Донецкой Народной Республики, органами
местного самоуправления муниципальных образований Донецкой Народной
Республики,
исполнительной власти, расположенных на территории Донецкой Народной
Республики, Отделением по Донецкой Народной Республике Южного главного
управления Центрального банка Российской Федерации и другими
организациями.

27. Организационно-техническое
деятельности Координационного совета осуществляют Министерство финансов
Донецкой Народной Республики и Отделение по Донецкой Народной
Республике Южного главного управления Центрального банка Российской
Федерации.

органами федеральных органовтерриториальными

обеспечениеметодическоеи

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 15 октября 2024 г. 105-3

СОСТАВ
Координационного совета по повышению финансовой грамотности

и формированию финансовой культуры граждан
Донецкой Народной Республики

Сопредседатели Координационного совета

Заместитель Председателя Правительства Донецкой Народной Республики.

Министр финансов Донецкой Народной Республики.

Управляющий Отделением по Донецкой Народной Республике
Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации.

Заместители сопредседателей Координационного совета

Заместитель сопредседателя Координационного совета от Правительства
Донецкой Народной Республики.

Заместитель сопредседателя Координационного совета от Министерства
финансов Донецкой Народной Республики.

Заместитель сопредседателя Координационного совета от Отделения
по Донецкой Народной Республике Южного главного управления
Центрального банка Российской Федерации.

Секретарь Координационного совета

Секретарь Координационного совета - представитель Министерства финансов
Донецкой Народной Республики.

2

Члены Координационного совета

Представители исполнительных органов Донецкой Народной Республики.

федеральных органовПредставители
исполнительной власти, располагающихся на территории Донецкой Народной
Республики.

территориальных органов

Представители других заинтересованных организаций.